A quidquid hujus fabulæ erat, spectabant. Res vero spectatū dignissima regius vere atque excelsus imperatoris animus fuit, mira res interræ illa mentis constantia et præsentia ac fortitudo; quomodo tantam hostiam confluentem multitudinem videns sic placide processit, tantum non animam pretium redemptionis hostibus pro subditis tradens. Primus itaque 408 ad eam, quam diximus, excensio-nem veniens Symeonem præstolabatur. Datis porro ultro citroque obsidibus, ac cum Bulgari excensio-nem diligenter iustrassent, ne quis dolus subesset aut insidiæ laterent, Symeon equo desiliens ad imperatorem intravit. Ibi cum se mutuo consalutas-sent, de pace colloqui cœperunt. Ferunt autem Ro-manum in hæc verba Symeonem esse allocutum: B *Audivi te hominem religiosum esse Deique cultorem ac verum Christianum: ideo autem opera non satis verbis consentanea esse. Proprium enim est hominis religiosi Deique cultoris ac Christiani, ut pacem et charitatem colat, quandoquidem Deus charitas est ac nuncupatur: impii autem et irreligiosi et infideli, ut cordibus injusteque suscitatis crucioribus gaudeat. Si quidem ergo verus Christianus existis, qualem te certo existimamus, tandem aliquando siste injustus cædes finemque facito fundendi innoxii sanguinis, ac pacem nobiscum Christianis compone, qui ipse Christianus sis et dicaris, nec Christianorum dexteris Christianorum iidem ac eandem colentium fidem crucioribus pollui sinas. Ipsi tu quoque homo es, qui mortem et resurrectionem et judicium et retributionem expectes. Hodie in vivis es, et cras in pulverem dissolveris. Febris una superbiam omnem exstinguit. Quam ergo rationem, ante tribus Dei constitutus, pro injustis cædibus Deo redditurus es? quo vultu in tremendum justumque judicem oculos intendes? Si te divitiarum cupido ad ejusmodi facinorâ impellit, ego te 409 illis ad satietatem explebo; modo contine dexteram, pacem amplectere, dilige concordiam ut et ipse vitam tranquillam agas ac incruentam nihilque sollicitam, ac tandem Christianorum mala finem accipiant, atque alii alios Christianos recare desinant. Nefas enim fideles in se mutuo arma sumere. Hæc itaque locutus imperator conticuit. Bulgarus igitur illius humilitatem ac sermones cum veneratione miratus, pacem fieri annuit. Cum se itaque invicem osculati essent, discesserunt, imperatore magnificis donis Symeonem prosecuto.*

16. Quod vero tunc accidit, referam, romæ sane portentosam atque illis qui horum noverunt indicia novam et insolitam. Aiunt enim colloquentibus am-bobus regibus duas aquilas super eos volitasse et cum clangore coivisse, moxque divulsas alteram ad urbem, alteram in Thraciam avolasse. Verum ejus-modi curiosi indagatores inauspicatum omen ar-bitrati sunt, fore nimirum ut infecta pace illi dis-jungerentur. Symeon ad suos reversus imperato-ris solertiam modestiamque suis proceribus narrat,

virique speciem et robur infractumque animum
immensis faudibus celebrat.

17. Mensis Decembris die vigesima quinta Roma-
nus filios suos Stephanum et Constantinum corona-
nat in Magna Ecclesia : sed et Theophylactum ejus
filium Nicolaus patriarcha detondet clericum et
subdiaconum **410** ordiunt, ac tandem promovet
syncellum, cum is prius in subdiaconorum gradu
in sancta processisset.

18. Mensis Aprilis die decima nona Romanus
Joannem mysticum rerumque gerendarum admini-
strum ac subadjuvam patricia ac proconsulari
dignitate ornavit, ita sane ut hinc illi constata invidia
et illatum a quibusdam crimen sit.

19. Maii mensis die quinta decima, indictione ter-
tia decima, moritur Nicolaus patriarcha, cum a secunda
protectione annos tredecim throno potitus esset.
Ejus corpus in monasterio, quod ille condiderat ac
Galacrensis vocant, conditum est. Mense Augusto pa-
triarcha sufficitur Stephanus Amasene metropolita,
eunuuchus. Mense Octobri Joannes mysticus ac impe-
ratori rerum gerendarum adjutor affectati imperii
desertur, in rem inducente Cosma patricio ac cursus
publici-logotheta, qui filiam ei uxorem locaverat.
Eam ob rem ejectus ille quidem aula est : permissum
tamen imperatorem adire eique ministrare, ac cum
eo communicatis consiliis, quod operæ pretium vide-
retur, tractare. Ingens quippe in eum imperatoris
vis amoris erat, quod mysticus in omnibus ei
blande assentiretur, nec ut a se penitus ablega-
ret in animum inducere poterat. Accusatoribus
tamen imperatorem urgentibus, veraque esse cri-
mina objecta ostendit, ille rem perscrutatus,
cum non aliter se habere deprehendisset quam
illi retulerant, capie ndum mysticum statuit **411**
ac questionibus subijciendum. Hoc ille ubi præ-
sensit, fuga se ad Monocastanorum monasterium
recipiens ibi monachi ritu comam posuit. Fugit
vero et Constantinus Boilæ filius, mensæ præfec-
tus, timens scilicet, ut qui et ipse mystici sym-
mista esset ejusque secretorum conscius; inque
Olympum discedens monachum induit. Patricium
Cosmam ad palatii horologium verberibus sub-
actum imperator officio movit. Joannis mystici loco
Theophanes prolovestiatis subadjuva rerumque
gerendarum imperatori adjutor promovetur. Sub
idem tempus horrendus in Thracensium themate
exstitit terræ motus ingensque ac stupendus hiatus,
ita ut plura prædia et ecclesiæ cum hominibus
voragine absorpta sint.

20. Maii mensis vigesima septima, indictione
quinta decima, Symeon Bulgarorum princeps ad-
versus Chrobato expeditione suscepta, consertaque
cum illis pugna, victus ipse suas omnes penitus
copias amisit.